El discípulo más agudo de PUFENDORF, NICOLÁS JERÓNIMO GUNDLING, explicitó esta tesis de forma lapidaria: *Negamus vero, ante pacta neminem ad pacem servandam obligari*⁷³⁴. El pacto no solamente concreta la exigencia genérica de un deber, sino que los mismos pactos son los que dan origen a la causa última del deber. Una precisión como ésta era necesaria, porque en PUFENDORF no quedaba claro si la tendencia fundamental del hombre, la sociabilidad, posee un carácter verdaderamente prescriptivo o si se trata de una mera recomendación, una *Klugheitsregel*, como indicaba MADIHN⁷³⁵, a fin de

⁷³² «Ab officiis absolutis ad hypotheticos sit velut transitus per pacta intermedia, quippe cum omnia officia, praeter iam enumerata, pactum expressum aut tacitum videntur praesupponere. Igitur hoc loco agendum erit de natura pactorum, et quid illa ineuntibus observandum sit». Cfr. *De Officio...*, cit., Liber I, cap. IX, § 1.

⁷³³ «Fuisse autem necessarium pacta inter homines ininive, satis manifestum est. Quanquam enim officia humanitatis late sese per vitam humanam diffundant, haud quidem tamen ex eo solo fonte deduci omnia possunt, quae hominibus ad se invicem utiliter percipere licebat. Nam neque quibus ea est ingenii bonitas, ut omnia quibus alli prodesse possunt, ex sola humanitate velint praestare citra exploratam spem paria recipiendi... Igitur, ut mutua inter homines officia, qui fructus est socialitatem, eo crebrius et ad certas velut regulas exercentur, necessum fuit homines ipsos inter se convenire super eiusmodi rebus invicem praestandis, quae ex sola humanitatis lege certe sibi polliceri ab aliis non poterant. Adeoque in antecessum determinandum fuit, quod alteri quis praestare, quidque ab eodem iterum exspectare, suoque iure exigere deberat. Id ipsum autem sit per promissa et pacta». Cfr. *De Officio...*, cit., Liber I, cap. IX, § 1.

⁷³⁴ *Vid. Ius Naturae et Gentium*, cit., cap. II, § XXXVII.

⁷³⁵ *Vid. sus Gedanken von dem wahren Grenzen des Rechts der Natur*, cit., § 22.

llevar una vida más segura y cómoda. GUNDLING interpreta lo que sus maestros habían dejado indeterminado, y nos explica que nadie está obligado a buscar la sociabilidad, o a fomentarla, si previamente no se ha comprometido voluntariamente a ello. En consecuencia, el Derecho natural sólo constituye la igual libertad de todos los hombres, y nada más. Las normas jurídicas concretas que hayan de ser creadas no vienen determinadas por ningún ordenamiento jurídico «natural»: Tal como indicaba PUFENDORF, los hombres pactan sobre lo que ellos consideran conveniente y, por lo que respecta a la Justicia, «esta sola fuente es suficiente». Podríamos decir que el Derecho natural sólo recomienda la conveniencia de abandonar la vida solitaria propia del *status naturae* y de entrar en una sociedad civil a través de pactos; y que lo convalidado por los contratos sí es vinculante (genera un «deber»), porque así lo expresa el Derecho natural.